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1 ÚVOD

V této práci se snažím charakterizovat archeology jako svébytnou profesní

skupinu se specifickou profesní kulturou: - vlastními zvyky a především kolektivně

sdílenými anekdotami, fámami a současnými pověstmi, spojovanými s archeologickými

terénními výzkumy. Tato profesní skupina je velmi specifická především interakcemi

mezi členy archeologického terénního výzkumu, kteří spolu tráví osm pracovních hodin,

ale někdy také měsíc v kuse i všechny hodiny ostatní. Kromě pracoviště totiž často se

svými spolupracovníky sdílíte na vzdálenějších výzkumech také ubikaci a volný čas. Tato

specifika nejsou sama o sobě ve společnosti až tak výjimečná, zajímavé na archeologii je

však to, že aktéry často představují lidé od sebe společensky velmi vzdálení, kteří by

mimo archeologii tento intenzivní společensky heterogenní čas jistě neprožili.

Profesní folklor je v Čechách spíše méně častým tématem, jednou z výjimek byl

výzkum dělníků či dělnický folklor, tento termín má své kořeny v etnografii druhé

poloviny 20 let, která je rozpracována v teoretické části práce. V angličtině se pak lze

setkat s označením occupational folklore, the folklore of working people či industrial lore.

Tento fenomén se pak ve světě zkoumá daleko častěji než v České republice. Pozornost

se zaměřuje především na lékaře a další zdravotnický personál, avšak i jiným profesím

jako jsou zaměstnanci věznic či hasiči se věnuje prostor. Tyto témata jsou popsány v

teoretické části práce.

Za velmi důležité zde považuji sdělit, že v této práci není účelem kohokoliv

jakkoliv diskreditovat či dehonestovat, a to jak archeologii, tak samotné archeology.

Naopak, archeologie i archeologů si velmi vážím a mám mezi nimi mnoho přátel, proto

jsem se zde snažila být objektivní a přistupovala k tématu s úctou a respektem tak, aby

tato práce nebyla jen soupisem pomluv, ale něčím, co snad samotní archeologové pojmou

spíše s úsměvem na tváři. Právě předchozí zkušenost s archeology a archeologickým

výzkumem, kde jsem se setkala s mnohými příběhy a dalšími kolektivně sdílenými

fenomény, byla důvodem pro výběr tématu Narativní dimenze archeologického terénního

výzkumu.

Cílem bakalářské práce je dokumentovat slovesný folklor archeologů v České

republice, konkrétně kolektivně sdílené anekdoty, vtipy a fámy, které jsou součástí

archeologického terénního výzkumu a následně analyzovat proces jejich variace,

transmise a kulturního významu. Dalším sekundárním cílem je etnografický popis této
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profesní skupiny, jenž zahrnuje zkoumání zvyků a tradic formující archeologickou

kolektivní identitu.

Jedním z problémů, kterým čelí studium profesního folkloru v České republice, je

jeho spojení s takzvanou marxistickou etnografií v období státního socialismu, jež byla

v minulosti kritizována kvůli svému politickému podtextu. V důsledku toho se často

objevuje otázka, zda má význam zkoumat fenomény, jako je dělnický folklor a zda je

možné jej považovat za legitimní oblast výzkumu. Politický systém v minulosti skutečně

využíval etnografii této skupiny jako propagandistický nástroj, avšak je nutné si

uvědomit, že ne všechny studie zabývající se tímto tématem byly nutně ideologicky

zkreslené. Dle mého názoru je důležité zmínit, že právě profesní folklor může poskytnout

jedinečné náhledy do sociálních vztahů, hodnot a norem, jenž formují pracovní prostředí,

ovlivňují chování a postoje pracovníků. To platí i pro archeology, kteří se dle mého

nachází v unikátním prostředí, ve kterém se prolíná vědecký výzkum s praktickou prací

v terénu.

Skeptický pohled na profesní folklor nebyl omezen pouze na český kontext.

Archie Green, americký folklorista, který se věnoval takzvanému laborlore (dělnickému

folkloru), si pokládal otázky, které lze aplikovat i na téma této práce. Dalším cílem práce

je tedy ukázat význam studia profesního folkloru a také odpovědět právě na upravené

otázky, které si kladl Archie Green (1978): Mají být archeologové považováni za členy

lidové kultury? Jak je strukturována pracovní činnost a pracoviště tak, aby vznikla

specifická komunitní expresivní kultura? Jak pracovní tradice současně odráží stabilitu

uvnitř spojené komunity a trauma sociálního konfliktu? A jaké postupy zde využít?
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části se věnuji vysvětlení pojmů, se kterými pracuji ve výzkumné části.

Dále považuji za přínosné nastínit vývojovou linii výzkumů profesního folkloru, neboť

značně ovlivňuje studium a chápání tohoto tématu i v současné době. Předkládám zde

také různá teoretická východiska, která se snaží poskytnout náhled, jak přistupovat ke

studiu profesního folkloru, o který v poslední době začal znovu stoupat zájem, a to

především v zahraničí.

2.1 Folklor a profesní folklor

Pro tuto práci je prvotně nutné definovat folklor, aby následně mohl být vymezen

profesní folklor. Pro účely této práce mi přišla nejvhodnější definice ze Sociologického

slovníku. „Folklor je spontánní kolektivně vytvářené, sdílené, rozvíjené a předávané

slovesné, písňové, taneční a divadelní projevy způsobu života a kultury. Folklor je

přirozeným projevem jakékoli kolektivity, která je charakterizovaná přímou, neformální

komunikační vazbou mezi členy, společnou, dlouhodobě vytvářenou sociální zkušeností a

společným prostředím. Bývá svázán s určitou lokální komunitou, bývá jevem

mezigeneračním, spojeným s místními zvyky a obyčeji.“ (Uherek 2017).

Industrial lore je soubor znalostí, příběhů a tradic, zvyků a praktik, které jsou

specifické pro určité průmyslové odvětví či pracovní prostředí (Green 1997). Já sama se

snažím vymezit pojem profesní folklor jako folklor skládající se ze žargonu, tradic, fám,

anekdot a současné pověsti, které jsou součástí žité kolektivní paměti osob, jenž spojuje

jejich profese či povolání.

2.2 Fáma, historka anekdota a současná pověst

Fáma je zdánlivě pravdivá a uvěřitelná zpráva či historka, která je však minimálně

neověřená. Nejčastěji koluje v kolektivním ústním podání, avšak díky internetu vzrostl

sociální význam fámy a pomalu se tak přesouvá spíše na internet (Janeček 2012). Tyto

příběhy mohou být založeny na skutečných událostech, ale během šíření mohou být

významně zkresleny nebo zveličeny (Fine, Heath 2009).

4

Historka (v angličtině tale či yard) je často osobní či lokální příběh, jenž je sdílen

v rámci komunity či skupiny lidí (Dégh 1994). Obvykle popisují události či situace, které

jsou považovány za zajímavé či vtipné, mohou tak sloužit jako prostředek pro přenos

tradic, kultury, hodnot a stejně tak jako prostředek pro posilování sociálních vazeb a

skupinové identity (Bennet 1986).

Anekdota je krátký, často zábavný příběh, jenž ilustruje nějakou situaci či událost

a slouží jako prostředek pro sdílení zkušeností, názorů či hodnot (Abrahams 1970).

Anekdota i historka mají mnoho společného a často se tak zaměňují, avšak důležitým

rozdílem je, že historky jsou sdílené v rámci nějaké komunity či skupiny lidí, mezitím co

anekdoty jsou sdílené v širší společnosti.

Současné pověsti jsou dle Brunvanda „pravdivé příběhy, které jsou příliš dobré

na to, aby byly pravdivé“ (Brunvand 1999). Tangherliny je pak popisuje jako příběhy či

zprávy, které se šíří v rámci společnosti a odráží aktuální kulturní, sociální či politické

zájmy a hodnoty (Tangherlini 1990). Často tak mohou mít vliv na veřejné mínění a

chování.

Dále je nutné někam archeologický folklor sociologicky zařadit, o což se pokusím

za pomoci klasifikace Jana Harolda Brunvanda (1993), který dělí současné pověsti do

deseti hlavních skupin: automobilové, o zvířatech, strašidelné, o neštěstích, o sexu a

skandálech, o zločinu, obchodní a profesní pověsti (podskupiny: firmy a obchody,

obchodní známky, telefony, další technologie, počítačový folklor a psaný folklor), o

úřadech, pověsti a klepy o slavných lidech, akademické pověsti (podskupiny: profesoři a

výzkum, studenti a pověsti o zkouškách). Pro mé téma je důležitá především skupina

obchodní a profesní pověsti a také akademické pověsti, jelikož většina respondentů

pochází z univerzitního prostředí. Na akademické půdě také dochází k předávání


[…]


group sdílející určité kulturní prvky a fenomény, jenž jsou předávány v čase i prostoru, a

někdy generačně. Čímž se dle mého názoru dají považovat za členy svébytné soudobé

komunitní lidové kultury. Odpověď na otázku, jak je u archeologů strukturovaná

pracovní činnost a pracoviště tak, aby vznikla specifická komunitní expresivní kultura je

složitější. Musíme zde zohlednit mnoho faktorů jako je pracovní prostředí, komunikace

a spolupráce.

Za prvé, archeologický výzkum je organizován s jasnou hierarchií, každý účastník

ctí vedoucího výzkumu, který je zde nejvyšší autoritou, následně jsou zde technici,

kterými bývají už vystudovaní archeologové, často studující magisterský obor

archeologie a jsou zařazeni přímo pod vedoucím výzkumu. Tato hierarchie se může

projevovat v rozdělení pracovních buněk sloužící jako šatny, avšak ne vždy je na

výzkumu možnost oddělit vedoucího od ostatních, a ten pak sdílí zcela stejné prostory

s ostatními pracovníky. V buňkách se však tráví čas jen při obědové pauze, takže velkou

většinu času jsou všichni společně na ploše, kde spolu všichni účastnící interagují.

Dalším důležitým aspektem pro vznik specifické komunitní expresivní kultury je

setkávání archeologů mimo pracovní dobu, a to jak na konferencích, tak především na

neformálních setkáních v pohostinských zařízeních. Zde patří pravidelné setkávání na

Rotundě či jiná více soukroměji pojatá setkání. Při těchto příležitostech se často vyprávějí

různé zážitky a historky spojené s prací na archeologickém terénním výzkumu.

Pracovní tradice mohou odrážet jak stabilitu uvnitř archeologické skupiny, tak

trauma sociálního konfliktu. Pracovní tradice a historky mohou sloužit jako způsob

kolektivního vyrovnávání se se stresem či konflikty, příkladem může být právě tradice

Dokopná, kde se všichni pracovníci výzkumu neformálně sejdou a reflektují své dojmy

z celého výzkumu.

Archeologické tradice a historky mají význam především pro soudržnost

archeologů jako svébytné profesní skupiny. Tato profesní folk group má své tradice jako

je Pasování prváků, Dokopná, Mezinárodní den archeologie či výroční setkávání v rámci

kateder, které zajišťují soudržnost, a především podporují kolektivní identitu této
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skupiny. Nástrojem kolektivní identity jsou pak právě historky, anekdoty a fámy, které

zajišťují přenos zkušeností a hodnot, jež jsou pro skupinu a její fungování velmi důležité.

Písně a básně, které jsou touto skupinou tvořené, mají především odkazovat na

nereálné představy veřejnosti o tom, jak archeolog vypadá a co je jeho náplní. S určitým

nadhledem by se dalo říci, že se tak vyrovnává s tlakem, kterým na něj okolí působí, tedy

že důležité jsou především blýskavé kovy a dinosauři, nikoliv však keramické střepy či

nádoby. Osobně se domnívám, že tím, jak v textech svou práci podceňují či podkopávají,

reagují na tlak svého okolí a majoritní společnost.

Je nutné zmínit i omezení tohoto výzkumu, které tkví v použití kvalitativní

metody výzkumu, který může být kritizován za omezenou generalizaci výsledků.

Výzkum má své omezení také díky nízkému počtu respondentů. Pro komplexnější

výzkum a bližší prozkoumání archeologů jako specifické profesní folk group by bylo

nutné rozšířit výzkum o zbytek České republiky. Zajímavé by také bylo porovnat

narativní dimenze archeologického terénního výzkumu i se zahraničními archeology.

Za důležité zde považuji zmínit, že i podfinancování filozofických fakult, na

kterých se právě obor Archeologie vyučuje, může být důvodem větší kolektivity a

porozumění jedinců právě v této skupině a důvodem pro menší zájem stát se součástí

jiných skupin. Osobně znám několik případů, kdy kvůli finanční stránce odchází

z archeologie mnoho lidí, a to i přesto, že dělali to, co je baví a co jim velmi dobře jde.

Tato skutečnost je velmi smutná a lze jen doufat, že se situace celkově zlepší.
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7 RESUMÉ

This Bachelor's thesis examines the notion that archaeologists form a professional

folk group with specific traditions and values passed down through generations, thereby

qualifying as members of a folk culture. Understanding how archaeologists create a

unique community expressive culture involves a complex task that considers factors such

as work environment, communication, and collaboration. The organizational structure of

archaeological research features a clear hierarchy, wherein participants respect the project

leader, followed by technicians who are usually trained archaeologists often pursuing a

master's degree in archaeology. This hierarchy may be reflected in the division of

workspaces, but in some cases, the leader may share the same space as other workers,

with most on-site interaction taking place amongst everyone.

Gathering archaeologists outside of work hours, both at conferences and informal

meetings in pubs, is an essential aspect of creating a specific community expressive

culture. These occasions often involve sharing stories and experiences related to

archaeological fieldwork. Work traditions can reflect both stability within the

archaeological group and the trauma of social conflict. Traditions and stories may serve

as a way of coping with stress or conflicts, as demonstrated by the tradition of the

"Dokopná," where workers informally gather and reflect on their research experiences.

Archaeological traditions and stories play a crucial role in maintaining cohesion among

archaeologists as a distinctive professional group. This professional folk group has

traditions such as the "Pasování prváků," "Dokopná," International Day of Archaeology,

and annual departmental meetings that ensure cohesion and promote a collective identity.

Stories, anecdotes, and legends serve as tools for transmitting experiences and values

essential to the group's functioning.

The creation of songs and poems by this group primarily references unrealistic

public perceptions of archaeologists and their work. It can be said that they cope with the

pressure exerted by their surroundings, focusing on flashy metals and dinosaurs instead

of pottery shards or vessels. By underestimating or undermining their work in these texts,

they may be responding to the pressure from their environment.