Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): Magdaléna Fišerová

Název práce: **Narativní dimenze archeologického terénního výzkumu v České republice: kolektivně sdílená vyprávění českých archeologů a archeoložek**

Oponentka: PhDr. Tereza Šlehoferová, Ph.D.

Pozn.:

Práce je přepracovanou verzí již jednou odevzdávané práce (06/2023), kdy hlavní výtka směřovala k počtu znaků; nyní již počet znaků je naplněn, byť na hranici uznatelného počtu znaků (54 tisíc dle Vyhlášky děkana č. 1D/2020 o studiu v bakalářských a magisterských studijních programech), počet stránek je pod hranicí požadovaného počtu (27 z požadovaných 30) ovšem rozhodující je v daném případě počet znaků.

Kromě splnění minimálního přípustného rozsahu bylo v původním posudku doporučeno:

- smazat kapitolu 2.5 Vývoj národopisu, etnografie a folkloru – je vzhledem k zacílení práce nadbytečná, namísto toho doporučuji věnovat větší pozornost teoretickým zdrojům, které budou více využitelné pro interpretaci dat ve druhé části práce – **nesplněno**,
- doplnit analytickou/interpretační rovinu do kapitoly 4.4 Archeologická „lidová tvořivost“ - - **nesplněno**,
- rozšířit počet informátorů (aktuálně 4), aby závěry mohly být více relevantní a více korespondovaly s cílem práce – **splněno**.

(více viz komentář dále v posudku)

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce je: „dokumentovat slovesný folklor archeologů v České republice, konkrétně kolektivně sdílené anekdoty, vtipy a fámy, které jsou součástí archeologického terénního výzkumu a následně analyzovat proces jejich variace, transmise a kulturního významu. Dalším sekundárním cílem je etnografický popis této profesní skupiny, jenž zahrnuje zkoumání zvyků a tradic formující archeologickou kolektivní identitu“, jak charakterizuje autorka na s. 1 a 2. Lze konstatovat že cíl práce byl do značné míry naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po standardním úvodu následuje teoretická část, která byla oproti původně odevzdávané verzi (06/2023) vhodně doplněna o další zdroje (Jenkins), nicméně v teoretickém úvodu stále zůstala obsahově neupravená (ve srovnání s původní verzí) nadbytečná kapitola 2.5. Vývoj národopisu, etnografie a folkloru, která nemá pro teoretické ukotvení práce žádnou přidanou hodnotu (2.5.1. je zcela nadbytečná, 2.5.2. se alespoň trochu váže k cíli práce, 2.5.3. rovněž zcela nadbytečná), naopak mohla být pozornost více věnována ostatním konceptům (např. v kap. 2.4.), které by posloužily k analýze a interpretaci dat z výzkumu.

V další části práce je vcelku standardně zpracován popis metodologie a do analyzovaných rozhovorů byl (oproti původní verzi práce) doplněn jeden informátor navíc. Velmi dobře je pojatá a zpracovaná kapitola 4.1., která se nejvíce vztahuje k deklarovanému cíli práce, místy se autorka snaží i o analýzu a interpretaci dat. Kapitola 4.2. Archeologie pohledem veřejnosti by byla vcelku vhodným tématem, ale není příliš provázána s deklarovaným cílem práce a odbíhá trochu mimo prezentovaný rámec práce, navíc je sestavena spíše z dojmů a nepodložených tvrzení autorky typu: „K tomu, jak veřejnost vnímá archeologii a archeology je dle mého názoru vhodné přiložit toto archeologické meme, které reflektuje různé pohledy veřejnosti...“ (s. 17) a následuje krátký popis jednoho (možná náhodně?) vybraného memu, nebo dále tvrzení „Ohledně zjevu archeologa panuje mezi veřejností mýtus, o tom, že každý archeolog byl ke svému studiu motivován filmy s Indiana Jonesem a tak je samozřejmostí, že alespoň většina archeologů by měla mít za opaskem bič...“ (s. 18), nebo bez bližšího kontextu/dokladu, zda právě toto popisují samotní informátoři nebo je přejato z jiného kontextu: „Častou historkou týkající se právě veřejnosti, se kterou má více archeologů žitou zkušenost, je o tom, že někde na výzkumu během kopání, šla kolem paní učitelka či maminka s dětmi a pronesla větu. „Tak děti, když se nebudete učit, tak dopadnete takhle“...“ (s. 19); to samé dále pokračuje v kap. 4.2.2.

Kapitola 4.3 Vytváření kolektivní identity je celkem dobře pojatá, i když opět by zde mělo být preciznější zpracování toho, odkud autorka informace přebírá a některé citované zdroje, např. Turner (zde využit k interpretaci pasování prvků coby rituálu přechodu), by se měly objevit spíše v teoretickém rámci práce (např. v kap. 2.4.), kde by byly vhodně představeny ve vazbě na další zkoumaná témata. Kap. 4.4. o archeologické „lidové tvořivosti“ je zajímavá, přináší dobré postřehy, ale bylo by vhodné více představené prvky analyzovat a interpretovat v kontextu teoretických zdrojů a/nebo v návaznosti na další stěžejní kapitoly (4.3. a/či 4.1.) i cíl práce (slibovaná analýza procesu variace, transmise a kulturního významu slovesného folkloru archeologů).

Závěr práce je subtilní, ale přináší vcelku srozumitelně popsaná shrnutí výzkumu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přepracovanou verzí již jednou odevzdávané práce (06/2023), kdy hlavní výtka směřovala k počtu znaků; nyní již je počet znaků naplněn, byť na hranici uznatelného počtu znaků (54 tisíc dle Vyhlášky děkana č. 1D/2020 o studiu v bakalářských a magisterských studijních programech), počet stránek je pod hranici požadovaného počtu (27 z požadovaných 30) ovšem rozhodující je v daném případě počet znaků, což práce nakonec splňuje. Text je psaný srozumitelným stylem, místy se objevují chyby (např. V kontextu České republiky se můžeme často setkat s fámou kdy náš známí(!) měl známého..., Překlad meme: Co jsi(!) chlapi myslí, že dělám (s.18)). Přílohy práce neobsahuje, obrázky jsou umístěny v textu, což je vhodné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Práce je svým tematickým zaměřením i způsobem zpracování zajímavá, přínosná a relevantní, nicméně mohla být zpracována pečlivěji, a to jak po obsahové stránce (více mohla být rozpracována teoretická rovina provázána s vlastním výzkumem coby rámcem pro analýzu a interpretaci dat), tak formální stránce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- autorka může reagovat na výtky uvedené výše v textu -

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře (zejména s ohledem na formální stránku práce a zhodnocení kvalitativní posun od původní verze)

Datum: 28. 8. 2023

Podpis: